[image: Герб р-н]                      АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2024 № 151
г. Похвистнево
 Об утверждении отчета о ходе реализации  муниципальной программы   «Обеспечение деятельности  муниципального казенного учреждения  «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства,  жилищно-коммунального и дорожного  хозяйства»  муниципального  района Похвистневский Самарской области  на 2021-2025 годы»   за 2023 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного         хозяйства»»  муниципального  района Похвистневский Самарской области  на 2021-2025 годы» за 2023 год.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы района по капитальному строительству, архитектуре и градостроительству, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации муниципального района Похвистневский Райкова С.В.
	3. Настоящее Постановление подлежит размещению на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области.

	Глава  района                         		                 Ю.Ф. Рябов

[bookmark: Par693]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
«Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного         хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы»

ОТЧЕТ ЗА 2023 ГОД
	В рамках муниципальной программы «Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного         хозяйства» муниципального района Похвистневский Самарской области на 2021-2025 годы» (далее -  МКУ) источником финансирования является  бюджет муниципального района Похвистневский Самарской области, в 2023 году  были предусмотрены средства в размере 5 039,6 тыс. рублей.
	Целью данной муниципальной программы  является реализация на территории муниципального района Похвистневский социально-экономической политики и  осуществление регулирования в сфере капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства.
	Для создания полноценных условий для эффективного функционирования  МКУ проводятся следующие мероприятия, указанные в приложении № 2 к муниципальной программе ««Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного         хозяйства»  муниципального  района Похвистневский Самарской области  на 2021-2025 годы»:
- технико-экономическое обоснование проектов капитального строительства, реконструкции и ремонта объектов, организация и контроль над капитальным  строительством, реконструкцией и ремонтом объектов, утвержденных планом муниципального района Похвистневский;
- создание безопасной, экологически чистой благоприятной среды жизнедеятельности человека, своевременное изготовление необходимой документации для проектирования и строительства объектов производственного, социального значения, жилья на территории района;
- развитие и улучшение транспортно-эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- создание условий для устойчивого развития территорий, а также объектов  коммунально-бытового назначения, инженерных сетей и сооружений муниципального района Похвистневский;
- создание условий для выполнения реформы по обращению с ТКО.
	В ходе реализации мероприятий за период  с 01.01.2023 по  31.12.2023 гг.  были достигнуты следующий показатели:
	-  количество сметной документации ремонтно-строительных работ, строительно-монтажных работ объектов реконструкции и капитального и текущего ремонта – 74 шт.,
	- количество разработанных градостроительных планов	земельных участков - 2 шт.,
 	- площадь введенных в эксплуатацию жилых домов индивидуального жилищного строительства – 4 280 кв.м.,
	- количество выданных разрешений на строительство объектов (уведомление о планируемом строительстве и реконструкции  объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома)  –  41 шт.,
	- количество выданных разрешений на ввод  объекта в эксплуатацию,  уведомлений об окончании строительства или реконструкции объекта  индивидуального жилищного  строительства или садового дома – 33 шт.,
	- количество уведомлений о планируемом строительстве и реконструкции  объекта индивидуального жилищного строительства или садового дом, осуществленного с привлечением материнского (семейного) капитал  -  5 шт.,
	- объемы автомобильных дорог общего пользования местного значения  после:
1) исправления профиля – 11,045 км;
2) ремонта автомобильного покрытия – 22 200,34 кв.м.
	- количество благоустроенных общественных и дворовых территорий –11 шт.,
	- организация вывоза ТКО (объем) –15500 м3.

Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится по двум направлениям:
1) оценка полноты финансирования (Q1);
[bookmark: _GoBack]2) оценка степени достижений плановых значений целевых показателей (Q2).
1. Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации муниципальной программы):
[bookmark: Par1005]Q1= 5 039,6 / 5 039,6 = 1.
2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период:
[bookmark: Par1025]Q2 = 74/65+2/3+41/65+33/25+4280/10000+5/5+22200,34/75000+11/11+15500/13500) / 9 = 0,846.
3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки достижения плановых значений целевых показателей (Q2).
В соответствии с методикой оценки эффективности (приложение №6 к постановлению №193 от 19.03.2019 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района  Похвистневский Самарской области»), муниципальная программа «Обеспечение деятельности  муниципального казенного учреждения  «Управление капитального строительства, архитектуры и градостроительства,  жилищно-коммунального и дорожного  хозяйства»  муниципального  района Похвистневский Самарской области  на 2021-2025 годы» за 2023 год имеет средний уровень результативности, эффективности и социальной значимости. Рекомендуется продлить муниципальную программу с периодом 2024 – 2028 годы.

Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2023 ГОД
	№
строки
	Цели, задачи и целевые показатели
	Единица измерения
	Значение целевого показателя
	Процент выполнения
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель муниципальной программы: реализация на территории муниципального района Похвистневский социально-экономической политики и  осуществлении регулирования в сфере капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

	1
	Стратегический показатель 1.
количество сметной документации
ремонтно-строительных работ, строительно-монтажных работ объектов реконструкции и капитального и текущего ремонта
	руб.
	65
	74
	114%
	разработка носит заявительный характер

	2.
	Стратегический показатель 2.1.
количество разработанных градостроительных планов земельных участков
	шт.
	3
	2
	66%
	разработка носит заявительный характер

	3.
	Стратегический показатель 2.2.
количество выданных разрешений на строительство объектов (уведомление о планируемом строительстве и реконструкции  объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома)
	шт.
	65
	41
	63%
	выдача носит заявительный характер

	4
	Стратегический показатель 2.3.
количество выданных разрешений на ввод  объекта в эксплуатацию (уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта  индивидуального жилищного  строительства или садового дома)
	шт.
	25
	33
	132%
	выдача носит заявительный характер

	5
	Стратегический показатель 2.4.
площадь введенных в эксплуатацию жилых домов индивидуального жилищного строительства
	кв.м
	10000
	4 280
	42,8%
	носит заявительный характер

	6
	Стратегический показатель 2.5.
количество уведомлений о планируемом строительстве и реконструкции  объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома, осуществленного с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	шт.
	5
	5
	100%
	выдача носит заявительный характер

	7
	Стратегический показатель 3.1.
объемы ввода в эксплуатацию после строительства, реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения
	кв.м.
	75000
	22 200,34
	29,6%
	объемы носят заявительный характер

	8
	Стратегический показатель 4.1.
количество благоустроенных общественных и дворовых территорий
	шт.
	11
	11
	100%
	выдача носит заявительный характер

	9
	Стратегический показатель 5.1.
организация вывоза ТКО (объем)
	куб.м.
	13 500
	15 500
	114%
	увеличение объема сброса ТКО с населения

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА, ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА»» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОХВИСТНЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ»
	№ строки
	Наименование мероприятия/Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятий, тыс. руб.
	Причины отклонения от планового значения

	план
	факт
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Всего по муниципальной программе,  в том числе
	5 039,6
	5 039,6
	100%
	отсутствуют

	2.
	местный бюджет
	5 039,6
	5 039,6
	100%
	отсутствуют

image1.jpeg